1

2023年 11月 17日

各 位

会 社 名  アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  荒川  隆治

 (コード番号２７８４ 東証プライム)

問合せ先  執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  羽野  和明

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

Vietnamese Organization For Rare Diseases Company Limitedとの覚書締結ついて

～ベトナムにおける希少疾患患者様の医薬品アクセスの向上に向けて～

当社の子会社で、ベトナム社会主義共和国（以下「ベトナム」）の現地法人である Alfresa Codupha

Healthcare Vietnam Co., Ltd.（本社：ベトナム国ホーチミン市、General Director：藤巻伸悟、以下

「Alcopha」といいます）は、ベトナムにおいて希少疾患に対する啓発活動や治療法の提供を行う

Vietnamese Organization For Rare Diseases Company Limited（本部：ベトナム国ホーチミン市、代表：

Do Phuoc Huy、以下「VORD」といいます）と共に、ベトナムにおける希少疾患に関わる課題の解決に

取り組むことを目的とし、覚書を締結いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．背景と目的

アルフレッサグループは、医療用医薬品等卸売事業において、希少疾患や難病における疾患啓

発および治療のサポートを行う事業に積極的に取り組んでおります。また、「22–24 中期経営計画

未来への躍進 ～進化するヘルスケアコンソーシアム®～」において「アジア市場における事業の拡

充」を掲げており、アジア地域を中心にグループ独自の展開に加え、海外企業との提携を通じ事業

の拡大を進めています。

ベトナムにおいては 2013年に、現地企業であるCONG TY CO PHAN DUOC PHAM TRUNG UONG

CODUPHA（以下、「Codupha」といいます）と医療機器・医療材料を中心とするヘルスケア関連製品

の輸入・販売を行う合弁会社である Alcopha を設立しました。現在、アルフレッサグループが持つ豊

富なヘルスケア関連製品の供給力と、Codupha のベトナム全土にわたる物流のネットワークを活用

し、ベトナム国内において未導入の製品やサービスを提供することによる医療・健康分野への貢献

を目指しています。

一方、VORDは希少疾患の患者様やそのご家族が充実した生活を送ることのできる社会の実現を

目指し、2021年に設立されました。SMA（脊髄性筋萎縮症）やDMD（デュシェンヌ型筋ジストロフィー）

およびOI（骨形成不全症）といった希少疾患を専門とした医師が代表を務めており、ベトナム国内外

の希少疾患の専門医やベトナムの政府機関等に幅広いネットワークを持っています。

Alcopha は、ベトナムにおいて、希少疾患に対する社会の認知度の向上のほか、治療の選択肢を

増やすこと等が課題と認識し、この課題解決に向けて、アルフレッサグループが培ってきた疾患啓発

活動のノウハウを活用できると考えました。このたびの締結により、グループ内に希少疾患における

2

疾患啓発活動のノウハウを有し、日本の製薬企業等のヘルスケアに関する情報や製品を扱う

Alcopha と、希少疾患専門医との豊富なコネクションを持つ VORD が、互いに協力しこれらの課題解

決に取り組むことで、ベトナムの希少疾患患者様の医薬品アクセスの向上を目指します。

２．活動の概要

日本を中心とした製薬企業等から希少疾患に関する情報を Alcopha が収集し、VORD がベトナム

の政府機関や医療機関に提供する等、協力して希少疾患に対する社会の認知度の向上、治療の選

択肢等を増やすための啓発を行います。また将来的には、Codupha のベトナム全土への供給可能

な物流網を Alcophaが活用することで、治療に必要とされる日本の製薬企業等の製品を同国の医療

機関、患者様へお届けすることを目指します。

３．今後の見通し

本件による業績へ与える影響は、現時点では軽微であると見込んでおりますが、中長期的には当

社グループの企業価値向上に資するものと考えております。

今後、本件に関して開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上

3

【覚書調印式の様子】

写真右から

【1人目】Vietnamese Organization For Rare Diseases Company Limited 代表 Do Phuoc Huy 様

【2人目】Alfresa Codupha Healthcare Vietnam Co., Ltd.  General Director 藤巻伸悟